CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2018

(Do Sr. Alexandre Valle)

Requer a realização de Mesa Redonda
com os clubes esportivos para debater a
forma de financiamento, a formação de
atletas, a preparação para o atual ciclo
olímpico, a participação no colégio
eleitoral das confederações esportivas,
entre outros assuntos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Mesa Redonda para

debater a forma de financiamento, a formação de atletas, a preparação para o atual ciclo

olímpico, a participação no colégio eleitoral das confederações esportivas, entre outros

assuntos relacionados aos clubes brasileiros. Para tanto, faz-se necessário a participação

dos seguintes convidados:

 Jair Alfredo Pereira, Presidente do CBC – Comitê Brasileiro de

Clubes;

 Arialdo Boscolo, Presidente da FENACLUBES – Confederação

Nacional dos Clubes;

 Presidentes ou representantes dos seguintes clubes esportivos que

receberam recursos públicos das loterias: Associação Esportiva Siderúrgica de Tubarão –

AEST, Associação Brasileira A Hebraica de São Paulo, Botafogo de Futebol e Regatas,

BNB Clube de Fortaleza, Círculo Militar do Paraná, Club Athlético Paulistano, Club de

Regatas Vasco da Gama, Clube Bahiano de Tênis, Clube Curitibano, Clube de Campo

Piracicaba, Clube de Regatas do Flamengo, Clube dos Jangadeiros, Clube Duque de

Caxias, Clube Esperia, Clube Internacional de Regatas, Clube Jaó, Clube Paineiras do

Morumby, Esporte Clube Pinheiros, Fluminense Football Club, Grêmio Náutico União, Iate

Clube de Brasília, Instituto Mangueira do Futuro, Mackenzie Esporte Clube, Minas Tênis

Clube, Olympico Club, Recreio da Juventude, Santa Mônica Clube de Campo, Sociedade

de Ginástica de Porto Alegre – SOGIPA, Sociedade Morgenau, Sociedade Recreativa

Mampituba, Sociedade Thalia, Sport Club Corinthians, Tijuca Tênis Clube, Veleiros do Sul

Associação Náutica Desportiva, Yacht Clube da Bahia, entre outros.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos, com recursos oriundos das loterias federais, o Comitê Brasileiro

de Clubes (CBC) repassou mais de R$ 221 milhões aos clubes brasileiros, para formação

e preparação dos esportes e atletas de alto rendimento. Esse montante refere-se aos

editais apresentados pelos clubes, com seus projetos específicos.

Outro tema importante e que requer uma discussão aprofundada é a participação

dos clubes no colégio eleitoral das confederações esportivas, visto que, como formadores

e desenvolvedores dos atletas, natural que possam não só participar de alguma forma da

gestão, mas também da escolha dos dirigentes das confederações. É um caminho natural

em termos de governança e transparência.

E, por fim, outro importante tema relacionado aos clubes é o planejamento e

preparação para o atual ciclo olímpico, quais as metas e desafios para que o Brasil atinja

o nível de excelência nos esportes de alto rendimento em Tóquio/2020.

Em vista da importância dos temas, sempre com o intuito de trabalhar em prol do

desenvolvimento do esporte brasileiro, pedimos o apoio de nossos pares para a

aprovação deste requerimento e realização desta Mesa-Redonda.

Sala das comissões,              de maio de 2018.

Deputado Alexandre Valle

PR/RJ